
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Oggetto: FORNITURA IN SERVICE DI  N° 2 PROCESSATORI PER TESSUTI -  SC
ANATOMIA PATOLOGICA - SPESA A BASE D’ASTA NON SUPERABILE
DI €  210.000,00 +  IVA -   ONERI DI  SICUREZZA DA INTERFERENZA
INCLUSI –   SIMOG  8862743  CIG 95603878ED  –  DELIBERAZIONE A
CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL'ACQUA nominato con D.G.R. n. 16-3298 del 28/05/2021;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e la
regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato;

Richiamato il provvedimento n.717/2018 con cui l’A.O. recepiva, per la parte di competenza, la
Determinazione dell’ASL TO5 n.163 del 28/09/2018 di affidamento della fornitura di n.1 processatore di
tessuti per Anatomia Patologica alla ditta DIAPATH spa, Via Savoldini 71, Milano, P.IVA 02705540165
– periodo 48 mesi;

Richiamata la data del collaudo del 30/11/2022 e preso atto dell’avvenuta scadenza contrattuale;

Preso atto che in considerazione dell’esaurimento anticipato del budget riferito al materiale di
consumo a seguito dell’incremento di attività  effettuata  e della necessità di accogliere la richiesta di
indicizzazione Istat, si è reso necessario integrare la fornitura  (CIG Z4236CE844) per un importo di €
22.000,00 + IVA, pari al 1/5 aggiuntivo (calcolato sull’importo di aggiudicazione e a valere sino alla
scadenza del contratto del 30/11/2022) (v. nota prot. 0007738-U del 15/6/2022 – inviata a Diapath); 

Atteso che la gara in oggetto è stata inserita nel programma delle gare inerenti gli acquisti di beni
e  servizi  ex  art.  21  del  D.Lgs  50/2016  da  intraprendere  nel  biennio  2022/2023,  approvata  con  il
provvedimento n. 81 del 4/02/2022, successivamente integrato dal provvedimento n. 265 del 5/04/2022
(codice unico intervento - CUI n. F09059340019202200076); 

Richiamata la circostanza che la gara in oggetto non viene più svolta a livello interaziendale,
così come comunicato dall’azienda capofila ASL TO5 con mail del  8/6/2022  (doc. agl atti) e pertanto è
necessario procedere a livello aziendale;

Preso atto che il Nucleo Tecnico, che ha sottoscritto detto capitolato, è stato individuato nei se-
guenti funzionari, con mail del Direttore Amministrativo del 15/6/2022 (doc agli atti):

 Ing. Piergiuseppe Savant-Levet - Dirigente Responsabile della S.S. di Ingegneria Clinica 
 Gennaro  Pasquariello TSLB Coordinatore S.C. Anatomia Patologica

Dato atto che l'idoneità  e competenza dei  sopraindicati  componenti  del  Nucleo Tecnico,  con
specifico  riferimento  alla  materia  oggetto  di  cui  trattasi,  risultano  attestate  dalla  stessa  qualifica
professionale rivestita dai citati soggetti;

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
0
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
0
8
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Acquisite le dichiarazioni sostitutive di assenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77
del D.lgs. 50/2016 (doc. allegati quale parte integrante e sostanziale);

Visto il capitolato tecnico di gara  pervenuto  sottoscritto con mail del 11/11/2022,  dal quale si
evincono i fabbisogni dei dispositivi di cui trattasi come di seguito specificato, le caratteristiche tecniche
minime obbligatorie, nonché i criteri di valutazione di qualità (= 70 punti su 100), ai sensi dell’art. 95,
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che il valore dell’appalto è stato quantificato dalla S.S. di Ingegneria Clinica, nonché
dalla  S.S.  di  Prevenzione e  Sicurezza (che ha redatto  il  DUVRI preliminare)  in € 210.000,00 (oltre
I.V.A.), di cui € 684,02 per oneri di sicurezza da interferenze, le modalità di aggiudicazione sono quelle
della  procedura  negoziata  prevista  dall’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  Codice  degli  appalti,  del  tipo
“aperta” ex art. 60, comma 1 del medesimo Codice; 

Considerato che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede, per gli
enti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale,  l'obbligo  dell'approvvigionamento  utilizzando  le  Convenzioni
stipulate  dalle  Centrali  Regioni  di  Riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  Convenzioni
regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

Verificato che l’attrezzatura/materiale materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in
alcuna Convenzione attiva stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A.;

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti oggetto
della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell'art. 9, comma 3 del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e
relative soglie di obbligatorietà;

Ritenuto di  ricorrere,  per  l'affidamento  della  fornitura  mediante  l’utilizzo  del  sistema  di
intermediazione telematica di Regione Lombardia – Piattaforma di E-Procurement “Sintel”, per la durata
di mesi 60;

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone l'obbligo
delle stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in
conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte e le modalità di aggiudicazione;

Vista la versione definitiva della documentazione di gara così composta:

 LETTERA DI INVITO
 ALLEGATO A: Dichiarazione di partecipazione
 ALLEGATO B: DGUE (Documento di Gara Unico Europeo)
 ALLEGATO C: Dichiarazioni integrative al DGUE
 ALLEGATO D: Patto di Integrità
 ALLEGATO E: Dichiarazione a corredo dell’offerta economica
 ALLEGATO E1: Scheda Offerta
 ALLEGATO F: D.U.V.R.I. preliminare timbrato e firmato per accettazione
 ALLEGATO G: Dichiarazione disponibilità messa in prova

2

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
0
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
0
8
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

 CAPITOLATO TECNICO +  Caratteristiche tecniche e materiale di consumo  +Scheda di
valutazione qualità 

 Allegato 1) “Dichiarazione conformità apparecchiature”
 Allegato 2) “Accesso” 
 Allegato 3) “Misure minime di sicurezza”

(tutti i documenti sopra indicati sono allegati al presente provvedimento);

Preso atto che l’importo economico residuale del  CIG Z4236CE844 ad oggi ammonta ad €
14.425,00 + IVA  e che si rende necessario prevedere il prolungamento contrattuale al fine di consentire
lo svolgimento/affidamento della presente procedura di gara, secondo il quadro economico di seguito
indicato,  calcolato sulla base dei  consumi comunicati  dall’Anatomia Patologica  (  circa 1.500/mese +
IVA - mail del 20/12/2022 SC Anatomia Patologica – doc. agli atti) e dell’importo del canone ( € 1.558/
mese + IVA):

    € 14.425 euro + IVA   - Periodo dicembre 2022 – Aprile 2023 (5 mesi), di cui:

 - ANATOMIA PATOLOGICA: € 6.635 + IVA  
 - INGEGNERIA CLINICA: € 7.790 +IVA 

Richiamato  l'  art. 3 del D.Lgs. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione al
parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1)   di  autorizzare l’espletamento della  procedura negoziata  sotto soglia  ai  sensi  dell’art.  36,
comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, e nella forma della procedura aperta tramite pubblicazione
dell’avviso sulla piattaforma telematica “Sintel”, per l’affidamento della fornitura in service di n.2
PROCESSATORI  PER  TESSUTI,  come  dettagliato  nell’allegata  lettera  di  invito  alla
presentazione  dell’offerta  (avviso) occorrenti  alla  S.C.  Anatomia  Patologica  per  mesi  60
(sessanta) per una spesa complessiva a base d’asta di € 210.000,00 (oltre I.V.A.), di cui € 684,02
per oneri di sicurezza per rischi di interferenza,  GARA SIMOG  8862743  CIG 95603878ED
con i criteri previsti dall'art. 95, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016, ovvero sulla base dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, con la seguente ripartizione ponderale: punti prezzo – 30/100,
punti qualità – 70/100, invitando tutte le società ivi iscritte;

2) di approvare la Lettera di invito e di tutti gli allegati alla medesima, in particolare:

 ALLEGATO A: Dichiarazione di partecipazione
 ALLEGATO B: DGUE (Documento di Gara Unico Europeo)
 ALLEGATO C: Dichiarazioni integrative al DGUE
 ALLEGATO D: Patto di Integrità
 ALLEGATO E: Dichiarazione a corredo dell’offerta economica
 ALLEGATO E1: Scheda Offerta

3

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
0
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
0
8
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

 ALLEGATO F: D.U.V.R.I. preliminare timbrato e firmato per accettazione
 ALLEGATO G: Dichiarazione disponibilità messa in prova
 CAPITOLATO TECNICO +  Caratteristiche tecniche e materiale di consumo  +Scheda di

valutazione qualità 
 Allegato 1) “Dichiarazione conformità apparecchiature”
 Allegato 2) “Accesso” 
 Allegato 3) “Misure minime di sicurezza”

(tutti i documenti sopra indicati sono allegati al presente provvedimento);

3) di nominare ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 la Dr.ssa C. Siani  quale RUP della gara e di dare
atto che i compiti del RUP si esauriranno con la predisposizione del provvedimento di aggiudicazione
definitiva e del relativo contratto;

4)  di prendere atto dell’acquisizione  in data 15/06/2021 del CIG Z4236CE844 (€ 22.000,00 + IVA),
ad integrazione della fornitura di cui alla DG 717/2018, a seguito del supplemento di attività in corso di
esecuzione contrattuale (sottoconto 3100107 – programma di spesa 4) e che  l’importo residuale   pari ad
€ 14.425 euro + IVA   viene così di seguito spesato (dicembre  2022 – Aprile 2023  tot. 5 mesi):

Totale €  17.598,5 IVA inclusa di cui:

ANATOMIA PATOLOGICA: € 8.094,7  IVA  inclusa

Sottoconto Programma 
di spesa

€.    Periodo

3100107 4
2.023,68 Dicembre 2022

6.071,02 Gennaio – aprile 2023

 INGEGNERIA CLINICA: € 9.503,8  IVA inclusa

Sottoconto Programma 
di spesa

 € Periodo

3100504 96
2.375,95 Dicembre 2022

7.127,85 Gennaio – aprile 2023

5) di dare mandato alla S.C. Provveditorato, per l’esecuzione degli atti connessi all’espletamento della
procedura di cui trattasi;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 della L. Re -
gione Piemonte n.10/1995, stante l'urgenza di concludere la presente procedura;

4

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
0
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
0
8
.
I


